janeiro de 2018, causando-lhe politraumatismo com fratura no fêmur e 
debilidade permanente da função.

Narra ter requerido indenização decorrente do seguro 
obrigatório, tendo lhe sido negado o pedido.

Requer a condenação da empresa requerida ao pagamento 
da importância de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), acrescida de 
juros e correção monetária.

Instruiu o feito com os documentos de fls. 07/14.

Citada, a demandada apresentou contestação argumentando 
que o autor não faz jus ao recebimento do valor integral do prêmio, vez que não 
se encontra acometido de invalidez total e completa.

[...]

3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 
art. 2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por 
invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 
assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 
regras que se seguem, por pessoa vitimada:   

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
morte;

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 
caso de invalidez permanente; e

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 
médica e suplementares devidamente comprovadas.  

Ressalte-se que, para fins de indenização referente ao 
seguro, considera-se invalidez permanente "as lesões diretamente decorrentes

[...]

Por meio das provas anexadas ao feito, em especial o laudo 
pericial, depreende-se que o autor é portador de invalidez permanente parcial 
incompleta, de repercussão média, por fratura no fêmur, correspondendo o 
percentual indenizável a 70% (setenta por cento) do valor máximo, equivalente 
a R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais). Considerando que 
extensão da lesão é de média repercussão, o qual autoriza o recebimento de 
50% (cinquenta por cento) do valor máximo, o autor faz jus ao recebimento de 
R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais).

Diante o exposto, julgo parcialmente procedente o 
pleito autoral, a fim de condenar o demandado ao pagamento da importância 
de R$  4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais), acrescido de juros 
e correção monetária, devidos desde a citação, extinguindo o feito com 
resolução de mérito, nos termos do art. 487, inciso I, do Código de Processo 
Civil.

Custas e honorários pelo demandado, fixados a base de 15% 
(quinze por cento) do valor da condenação.